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Abstrakt
Tato diplomová práce je zaměřena na literární analýzu čtyř děl pro mládež různých

autorek. Jedná se o romány Eulengesang a Carolina: Ein knapper Lebenslauf původem

české autorky Ivy Procházkové, jejíž dělo lze zařadit do proudu tzv. migrační literatury.

Dalším je román Die Wolke Gudrun Pausewangové a soubor povídek Meine freie deutsche

Jugend Claudie Ruschové. Jádro práce spočívá v interpretaci a komparaci obrazu

dospívání ve vybraných titulech. Pozornost je věnována především typům literárních

postav, situacím, ve kterých se nacházejí a které podmiňují jejich jednání, předmětem

sledování jsou v neposlední řadě také motivy. V úvodních kapitolách je uveden orientační

přehled vývoje české a německé literatury pro mládež od konce 80. let 20. století, pro

odborné podložení vybraných tezí je zařazena kapitola týkající se adolescence z hlediska

vývojové psychologie. Práci uzavírá výsledné srovnání dvojice titulů Eulengesang a Die

Wolke a dvojice Carolina: Ein knapper Lebenslauf a Meine freie deutsche Jugend.

Klíčová slova

Dospívání, raná dospělost, román a povídky pro mládež a mladé dospělé, literární analýza

a komparace, Iva Procházková, Gudrun Pausewangová, Claudia Ruschová, Carolina: Ein

knapper Lebenslauf, Eulengesang, Die Wolke, Meine freie deutsche Jugend

Abstract

The master thesis focuses on the literary analysis and comparison of four books for

young adults written by different authors. Two of the compared works are novels

Eulengesang and Carolina: Ein knapper Lebenslauf by Iva Procházková, originally a

Czech author and representative of a so called migrant literature. The thesis deals also with

the novel Die Wolke by Gudrun Pausewang and the short story collection Meine freie

deutsche Jugend written by Claudia Rusch. The main aim of the thesis is to compare and

interpret the portayal of adolescence in the chosen works. Special attention is confined to

the types of characters and situations they encounter, motivation for their behaviour and

last but not least, to the motives. The opening chapters present historical overview of the

Czech and German young adult literature. The thesis also includes a chapter on

adolescence from the scientific perspective of developmental psychology. In the

conclusion, the master thesis contrasts the chosen literary works in pairs: Eulengesang with

Die Wolke and Carolina: Ein knapper Lebenslauf with Meine freie deutsche Jugend.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám obrazy dospívání a jejich komparací

v románech Ivy Procházkové, Gudrun Pausewangové a v povídkách Claudie Ruschové.

Jedná se o obrazy, jejichž typickým znakem je nejen komplikované hledání nové identity,

ale i poměrně komplikovaný společensko-historický kontext. Období, které tyto romány

z pohledu dějin literatury reprezentují, je vymezeno rokem jejich prvního vydání. Práce

tedy sleduje období od konce 80. let 20. století prakticky do současnosti. Zabývá se

literárním děním v západní části Německa a později sjednocené SRN na straně jedné

a vývojem LPDM v někdejším Československu a později ČR na straně druhé. Je důležité

uvést, že cílem není podat vyčerpávající srovnání literárně-historického kontextu, ale

analýzu vybraných děl, která jsou propojena z hlediska žánru nebo tématu. Tento přístup

má dva důvody. Prvním je ten, že snaha podat detailní obraz vývoje literatury pro mládež

od 80. let do současnosti v ČSSR, později v ČR, a SRN by vydala na samostatnou

diplomovou práci. Druhým důvodem je fakt, že problémově orientovaná literatura pro

mládež a mladé dospělé v 80. letech v ČSSR téměř úplně chyběla a většina děl, které však

nelze připočítat ke sledovanému korpusu LPDM, vycházela v exilu nebo samizdatu.

Převažující zaměření se na literární produkci v socialistickém Československu by navíc

logicky vyžadovalo srovnání zejména s literárními díly, která oficiálně vycházela

v někdejší NDR, což by prostor pro problémově orientovanou literaturu tak, jak je v této

práci chápána, v podstatě vyeliminovalo. Gudrun Pausewangová, jejíž dílo analyzuji,

reprezentuje SRN před sjednocením. Claudie Ruschová je pak autorkou současnou, která

období NDR reflektuje pouze ve fabuli jejích povídek. Iva Procházková, jež dlouhou dobu

žila v emigraci v Rakousku a v západním Německu, pak představuje proud vymykající se

jednoznačnému přiřazení ke kontextu výhradně českému či německému, a sice proud tzv.

migrační literatury. Tuto autorku lze zařadit k tvůrcům, kteří píší tzv. novým jazykem,

většina jejích knih byla totiž vydána jako první v němčině.

Motivací k výběru tématu byl především zájem o tvorbu Ivy Procházkové, jejíž díla

vznikala – zejména v 80. a 90. letech – jako první němčině. Impulsem byla rovněž snaha

představit její tvorbu v kontextu děl autorek, jež se v nich ve stejném časovém rozpětí ve

stejné jazykové oblasti zabývají podobnými náměty, ale jejich intence jsou rozdílné.

Předmětem mé práce je tedy analýza, interpretace a komparace vybraných titulů,

které se vyrovnávají s obrazem dospívání. Jedná se o romány Eulengesang a Carolina: Ein
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knapper Lebenslauf Ivy Procházkové, román Die Wolke Gudrun Pausewangové a povídky

Meine freie deutsche Jugend Claudie Ruschové.

Cílem předkládané diplomové práce je prezentace literárního zachycení podoby

dospívání hrdinů zvolených knih, jež vyplývá z podmínek, ve kterých se vyskytují, ze

společenského kontextu, kterým jsou ovlivňováni. Záměrem je poukázat na to, jakým

způsobem je v jednotlivých dílech zpracován příběh, chování hrdinů a konečně

nejdůležitější motivy, jaká je jejich funkce a jakým způsobem se od sebe liší. Jedním ze

záměrů je demonstrovat, jak vývoj literárních postav ovlivňuje volba žánru. Neméně

důležitá bude i komparace různých estetických kvalit textů a ambicí autorek, s nimiž

k jejich psaní přistupují.

Diplomovou práci lze rozdělit na dvě části. V teoretické je podán literárně-

historický a literárně-teoretický kontext a období adolescence z pohledu psychologie.

Teoreticko-analytická část se věnuje interpretaci a komparaci titulů.

Po stránce metodologie vycházím v teoretické části práce ze studia základních dějin

literatury a literárně teoretických publikací vztahujících se k LPDM a zahrnujících

především zkoumané období či žánry. V teoreticko-analytické části představuje základní

metodu, která byla použita k prezentaci podobností a rozdílností představovaných titulů,

především strukturní literárněvědná analýza. Své teze dokládám na ukázkách

z jednotlivých děl. K lepší orientaci v problematice je zařazena i kapitola týkající se

psychologického uchopení období dospívání, jež je klíčovým spojujícím elementem všech

analyzovaných románů a povídek.

Jak již bylo výše opakovaně podotknuto, práce se týká německé i české oblasti

literatury pro mládež, a proto jsou některé pojmy – především pokud se jedná o termíny –

zařazovány v obou jazycích. Jména vybraných titulů jsou uváděna v německé verzi s tím,

že je doplněn český překlad, pokud je k dispozici. Ukázky z děl jsou ponechány pouze

v německém znění. V zájmu zachování českého jazykového úzu přechyluji jména

německých autorek. V původním tvaru (bez koncovky -ová) je ponechávám v poznámkách

pod čarou, pokud se jedná o citaci z německého zdroje.
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1. Kontexty literatury pro děti a mládež

1.1. K literárně historickému kontextu analyzovaných románů a povídek.
Několik poznámek k vývoji literatury pro mládež a mladě dospělé v ČR
a v Německu

1.1.1. Proměny kontextu 80. let v SRN

Proměna historického kontextu počínající v 70. letech 20. století se zrcadlí

i v literatuře pro děti a mládež (dále jen LPDM) v podobě změny témat a forem, kdy se

stírají rozdíly mezi literaturou pro děti, mládež a dospělé.1 V období konce 70. a začátku

80. let se v německé literatuře prosazují především dva proudy – fantastický a realistický.

Jak ve fantastické, tak v realistické literatuře se zobrazují protichůdné tendence, které se

buď snaží o vyrovnání s realitou, nebo se mu naopak vyhýbají. Únik z reality do

fantastického světa však není výrazem odmítání reflektovat realitu nebo se s ní snažit

vyrovnat, spíše funguje jako kompenzace jejích poznaných nedostatků. Tyto tendence

souvisejí se společensko-politickým kontextem doby, neboť levicově orientovaná

institucionální kritika a utopické reformní myšlenky byly nahrazeny přizpůsobivostí,

neangažovaností v sociální sféře a obratem ke sféře privátní.


[…]


politickým apelem. Přestože by povídky Claudie Ruschové svým tématem mohly

k politizaci sklouznout, v analýze se ukázalo, že tomu tak není. U Caroliny zase

retrospektivní vhledy do minulosti představují časovost, jež je základem celého příběhu.

Práce si kladla za cíl ukázat, jakým situacím čelí hlavní hrdinové a jak tyto situace

podmiňují jejich chování a celé období dospívání. Smyslem bylo postihnout podobnost

a rozdílnost motivů, jejich charakter, záměr a funkci, které díla sledují, přičemž závěry se

opírají o úryvky děl, mou interpretaci a v neposlední řadě o odbornou sekundární literaturu

– v případě, že taková existuje. Předpokládané úkoly a tím i jádro mé diplomové práce se

tak, podle mého názoru, podařilo naplnit.

V neposlední řadě jsem z konfrontace německého a českého kontextu došla

k závěru, že z pohledu české literární vědy je literatura pro mládež a mladé dospělé stále

v procesu proměny, resp., že její výzkum jako samostatného literárního korpusu je teprve

v počátcích. Tato situace je dána i rozdílným historickým pozadím v obou zemích,

zejména v 80. letech, kdy je kontinuální vývoj české literatury (nejen) pro mládež

pozastaven a navazuje se na něj až po roce 1989, kdy se však musí vyrovnávat s řadou

nových vlivů a tendencí ze západu. Naproti tomu v Německu, kde kontinuita vývoje

přerušena není, je tato oblast literatury svébytným celkem, jemuž je pozornost věnována

systematicky a dlouhodobě. Rozmanitost žánrů a forem se v německé literatuře pro mládež

projevuje postupně, tím je do jisté míry usnadněn i její výzkum.

Rovněž bylo předloženo, jakými prostředky díla docilují účinku na adresáta. Na

základě literární analýzy jsem se pokusila rovněž upozornit na fakt, že pokud u
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autora/autorky převládne jiná ambice než tvůrčí – umělecká, tak i přes lákavou žánrovou

příslušnost a poutavý námět dílo může velmi snadno ztratit na kvalitě. Vytyčené cíle a tím

i jádro mé diplomové práce se tak, podle mého názoru, podařilo naplnit.
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Resümee

In meiner Diplomarbeit beschäftige ich mich mit dem Bild des Erwachsenwerdens

in den Romanen von Iva Procházková, Gudrun Pausewang und in den Geschichten von

Claudia Rusch. Es handelt sich um die Romane Eulengesang und Carolina: Ein knapper

Lebenslauf von Iva Procházková. Zu den weiteren Werken gehören Die Wolke von

Gudrun Pausewang und Meine freie deutsche Jugend von Claudia Rusch.

Im ersten theoretischen Kapitel behandle ich den literarisch-historischen Kontext.

Hier vergleiche ich die Entwicklung der Jugendliteratur und der Literatur für junge

Erwachsene in der Tschechoslowakischen Sozialistischen Republik (später Tschechischen

Republik) und in der Bundesrepublik Deutschland und zwar in der Zeit der 80er Jahre des

20. Jahrhunderts, fast bis zur Gegenwart. Ich begrenze den unterschiedlichen theoretischen

Standpunkt der Jugendliteratur in beiden Sprachgebieten und beschreibe die Genres, denen

die analysierte Werke zugehören.

Im nächsten theoretischen Kapitel erwähne ich, dass es bis heute keine

allgemeingültige Definition der Gattung katastrophischer Roman gibt, und daher bemühe

ich mich, diese Definition selbst anzubieten. Die Werke Eulengesang und Die Wolke

tragen die Merkmale dieses Genres und ich beurteile sie von diesem Gesichtspunkt aus. In

der Folge habe ich den Mädchenroman und die phantastische Literatur kurz beschrieben,

da sie mit den gewählten Werken zusammenhängen. Die Romane Eulengesang und Die

Wolke gehören zu der phantastischen Literatur, man kann sie auch dem Subgenre negative

Utopie zuschreiben und Carolina ist zwar ein Mädchenroman, aber nicht im pejorativen

Sinne des tschechischen Schaffens der 90er Jahre.

Die nächste Aufmerksamkeit widme ich auch dem Erwachsenwerden von einem

Gesichtspunkt der Entwicklungspsychologie. Diese werden im Kapitel über die

Identitätssuche, Intimität, über die kognitiven und emotionellen Veränderungen, usw.

behandelt. In diesem theoretischen Kontext strebe ich an, das Verhalten der Haupthelden

der Bücher aufzuzeigen und zu interpretieren.

Der Kern meiner Arbeit liegt im analytisch-theoretischen Teil, und zwar in der

Interpretation und im Vergleich der Werke. Hier will ich die wichtigsten literarischen und

stylistischen Aspekte hervorheben. In diesem Teil konzentriere ich mich vor allem auf den
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Charakter der Motive, auf die Typisierung der Hauptfiguren, ihre Motivation zum Handeln

und auf die Reflexion der sprachlichen Komponenten in den ausgewählten Büchern und

vergleiche diese. In den Romanen Eulengesang und Die Wolke ist der wesentliche

Unterschied in ihrer Funktion. Während im Roman Eulengesang die ästhetische Funktion

dominiert, liegt der Schwerpunkt im Roman Die Wolke in der persuasiven Funktion. Iva

Procházková hat also künstlerische Ambitionen, Pausewang verfolgt die

Erziehungsambitionen. Auch im Roman Carolina und in den Geschichten Meine freie

deutsche Jugend werden die Hauptuntrerschiede untersucht. Der Roman von Iva

Procházková bewegt sich eher in der privaten Sphäre, die Geschichten von Claudia Rusch

basieren auf der sozialen Sphäre, die Motive haben einen sozialen Charakter.

Das letzte Kapitel ist der abschließenden Zusammenfassung des Vergleichs aller

Werke gewidmet.
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