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K jednotlivým částem:

Karolína Babíčková se ve své práci zabývá komparací obrazu dospívání v románech Ivy

Procházkové, Gudrun Pausewangové a v povídkách Claudie Ruschové. V centru pozornosti stojí

také otázka, jak vypjaté životní situace ovlivňují chování hrdinů. Autorka zvolila tradiční

strukturu práce, tj. rozdělení na teoretickou a praktickou část. Teoretická východiska jsou přitom

maximálně obsažná a představují solidní základ potřebný pro vlastní analýzu. Autorka

seznamuje čtenáře nejprve s literárně historickým kontextem, v jakém vybraná díla vznikala a s

jeho proměnami od 80. let 20. stol. do současnosti, stručně nastiňuje vývoj literatury pro mládež

na území ČSSR a SRN a pokouší se o žánrové vymezení. V praktické části práce prokazuje

velice dobrou schopnost interpretace. Výklad tématu je podložen průběžným využíváním

relevantní odborné literatury. Postup výkladu je zcela logický a zřetelný. Vybrané romány jsou

zasazeny do širšího společenského, kulturního a politického kontextu, navíc jsou analyzovány na

pozadí vývojové psychologie, pomocí níž se autorka práce snaží uchopit postavy prožívající

období adolescence. Při interpretaci se diplomantka snaží postihnout nejdůležitější stylistické a

literární aspekty mající podíl na celkovém smyslu díla. Samostatná subkapitola je vždy

vyčleněna shrnutí nejdůležitějších motivů, přičemž se diplomantka soustředí hlavně na jejich

charakter, funkci a záměr.

Karolína Babíčková ve své diplomové práci dodržela veškeré požadavky na formální náležitosti

práce včetně úpravy. Jedinou drobnou „vadou na kráse“ je velmi malý počet gramatických a

typografických nepřesností, které jsem do textu vyznačila tužkou (jde spíše o přehlédnutí či

překlepy). Nejvíce se jich vyskytuje při citování z německé primární literatury (zde je vidět, že

jde o chyby z nepozornosti).

Využití vizuálních a grafických možností je sice pestré (tučné písmo, kurzíva, podtrhávání) a

funkční, ale citáty bych pro příště doporučila uvádět v uvozovkách a kurzivu ponechat pouze pro

názvy knih, případně cizí slova. Poznámky pod čarou by měly být vždy zakončené tečkou, v této

podobě působí při čtení rušivě, navíc občas nekorespondují s předcházejícím odkazem či

„přesahují“ na další stranu (viz např. str. 18 nebo 24).

Jazyková stránka projevu vykazuje schopnost zvládnout téměř všechny konvence vědeckého

psaní. Pro příště by bylo dobré vyvarovat se místy až přílišné subjektivity a autoritativních

tvrzení, která do vědecké práce nepatří (viz str. 30, 47, 48).

Až na tyto drobné nešvary ukazuje zpracování práce na autorčinu značnou erudovanost,

vynikající orientaci v problematice, jakož i znalost relevantní literatury. Jedná se o výbornou

práci, která více než bohatě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Autorka věnovala

tématu opravdu mimořádnou pozornost.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení práci ráda doporučuji k obhajobě.

Otázky, náměty k rozpravě:

1. Mohla byste shrnout v několika nejdůležitějších bodech, co vypovídají Vámi přečtená díla o

dospělosti? Kdy se člověk stává dospělým?
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